30) 注 26)。

31) 注 29)。

32) patronagium (patronage), institutio, collatio などの語義については「拙稿, 1989(上)」4頁。

33) “Rex concessit et carta sua confirmavit pro se et heredibus suis W. de Kirkeham, decano Sancti Martini Lond’, quod ipse et omnes successores sui, decani ejusdem ecclesie, habeant imperpetuum omnes *libertates et quietantias* in predicta carta regis ei inde facta contentas. Et mandatum est vicecomiti Essex’ quod in pleno comitatu suo cartam ipsam legi et libertates et quietantias in ea contentas firmiter teneri faciat (1231)” — *Close Rolls, 1227-31*, p. 478. この中で “quietantias” とは “immunities” を意味するもので, SMG の既得権がすべて “libertates et quietantias” という表現で一括されている。後半はエングス州長官への指令で, この勅許状を州内全域に告知し, 上記の既得権の尊重を指示している。ほかに既得権の内容を克明に記載した勅許状もあるが, それについては本稿末尾の [付録 3] であらためて検討する。

〈ウィタムのばあい〉

「しかし SMG 共任聖堂の娘聖堂のうちで少なくとも一つでは, ロンドン司教が何らかの靈的支配権を確立しつつあった。」前出のウィタムの聖堂および同聖堂付属のクレッシングの礼拝所がそれである。この聖堂自体はもともと参事会員共同体の共有資産³⁴⁾とされていたが, 参事会長がこの共有資産に関する参事会員の既得権剝奪を画策したことから事態は内部抗争に進展し, これに司教が介入して 1223 年に妥協が成立した。その協定文書は, 司教の布告の形でまとめられている³⁵⁾。

それによればまず参事会長自身はウィタムの聖堂に関する全権を放棄してロンドン司教に委ねる一方で, 参事会長・参事会員は双方の合意としてこの聖堂に関する “聖職者叙任権 ordination” を司教に委ねた。またこの文書は “appropriation” すなわち聖職禄の設定承認の布告であるとともに, 司祭代理の叙任権に関する規定を含んでいた。聖堂それ自体は参事会員の資産として承認されたが, 司祭代理職は新規に創設されたもので, それに聖堂資産の相当分を割愛させられ, しかも代理者の叙任権・任命権は永久に異論の余地なくロンドン司教に帰属するものとされた。参事会員はいわばその代償として司祭代理から 7 マークの年金を受

領することになった。しかしわずか2年前には、教皇ホノリウス3世が参事会員に対してウィタムの聖堂から年額20マークの取得を承認していたので、参事会員側にとっては所得が減少したことになる。なお司教から司祭代理に任命されたものは、参事会へ出頭して誠実の誓約をさせられることになった。

この協定は SMG 側の係争当事者が仮に順当な妥協と見なしたとしても、“教会”側からすれば司教がこの聖堂に対して裁判管轄権を確立したことになる。ウィタムの聖堂に関する聖職任命権は司教自身が掌握した。「ウィタムは以前から司教の裁判管轄権の圏内に含まれていたと見るべきか。以前については疑問が残るとしても、この協定以後についてもはや疑問の余地がない。」要するにウィタムの聖堂は上記ニューポートの聖堂とは異なって、少なくともこれ以後は司教の裁判管轄権の圏内に含まれるということである。その意味は“靈的”裁判管轄権においてもこれに含まれるということであろう (p. 36)。

34) “Matildis …… regina …… imperpetuam elemosinam …… *ecclesiam manerii mei de Witham, hoc est ecclesiam Sancti Nicholai cum ecclesia de Cressinges* [Cressing] ei pertinente et capellis et decimus ac omnibus ei pertinentibus tam terris quam aliis rebus *ad constituendam decimam prebendam et decimum canonicum in eadem ecclesia S. Martini ……* (1145-47)” — *Regesta*, III, 200. この史料は旧稿でも引用したが、不正確な部分があったので再度引用した。「拙稿, 1988(上)」74頁以下。王妃がウィタムに荘園をもち、その聖堂つまり聖ニコラウス聖堂にはクレッシングの聖堂あるいは礼拝所が付属している。聖ニコラウス聖堂は永代寄進の結果として SMG の娘聖堂になり、クレッシングの礼拝所はもともと聖ニコラウス聖堂の娘聖堂であるから、SMG にとってはいわば孫聖堂になる。これらの資産は SMG に第10席次の参事会員を配置すべく、その聖職禄として寄進されたものである。しかしレダンによれば、これは1158年の時点ですでに参事会員共同体の共有資産に変わっていた (Reddan, *op. cit.*, p. 557.)。

35) この協定文書は【付録4】として本稿末尾に収録した。

〈在ロンドン娘聖堂——聖レオナルドゥス聖堂〉